Indicação

Solicita poda e manutenção das árvores no canteiro
central da Av. Rio Claro, nº 278 – Vila Nova Sorocaba

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Sorocaba, com especial atenção à Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), que sejam realizadas
poda e manutenção das árvores localizadas no canteiro central da Avenida Rio Claro,
altura do nº 278 – Vila Nova Sorocaba, em frente à Escola Municipal Tereza Ciambelli
Gianini.

Justificativa:

Moradores e responsáveis por estudantes da escola relatam que a falta de
manutenção das árvores está comprometendo a visibilidade de motoristas e colocando em
risco pedestres, especialmente crianças, que precisam atravessar a via diariamente.

A situação é ainda mais preocupante por se tratar de uma área escolar com
grande circulação de alunos, pais e servidores da educação. A vegetação alta nos canteiros
dificulta a travessia e pode causar acidentes.

Solicita-se, portanto, a poda preventiva e corretiva das árvores, de forma
urgente, garantindo maior segurança para a comunidade escolar e para todos que circulam pela
avenida.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S.,  16 de junho de 2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003100310031003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 16/06/2025 11:05

Checksum: BAD7250F61975C066DC255E02DC95FDF88998B03B92AF9C0D29E87BE71BCF721

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.